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MALAKA OSHIRISH 
TIZIMIDA JISMONIY TARBIYA 
YO‘RIQCHILARINING 
KASBIY FAOLIYATINI 
RIVOJLANTIRISHNING ILMIY-
PEDAGOGIK ASOSLARI

UDK: 796:37.091.12

Nalibayeva Cho‘lpon Baxit qizi
Toshkent xalqaro moliyaviy boshqaruv va texnologiyalar universiteti,
katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy faoliyatini rivojlantirish 
masalalari ilmiy-pedagogik nuqtayi nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqotda jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy kompeten-
siyalarini takomillashtirish, zamonaviy pedagogik va innovatsion texnologiyalarni ta’lim jarayoniga joriy etish, shuningdek, 
uzluksiz ta’lim tizimida ularning kasbiy o‘sishini ta’minlashning samarali yo‘llari asoslab beriladi. Tadqiqot natijalari aso-
sida malaka oshirish jarayonini yanada takomillashtirishga qaratilgan ilmiy asoslangan xulosalar hamda amaliy tavsiyalar 
ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: malaka oshirish, jismoniy tarbiya yo‘riqchisi, kasbiy faoliyat, pedagogik kompetensiya, uzluksiz ta’lim, inno-
vatsion texnologiyalar.
Abstract: This article examines the issues of developing the professional activities of physical education instructors 
within the professional development system from a scientific and pedagogical perspective. The study substantiates effec-
tive approaches to improving instructors’ professional competencies, integrating modern pedagogical and innovative 
technologies into the educational process, and ensuring their professional growth within the framework of continuous 
education. Based on the research findings, scientifically grounded conclusions and practical recommendations aimed at 
improving the professional development process have been formulated.

Key words: professional development, physical education instructor, professional activity, pedagogical.
Аннотация: В статье с научно-педагогической точки зрения анализируются вопросы развития профессиональной 
деятельности инструкторов по физической культуре в системе повышения квалификации. Обосновываются 
эффективные пути совершенствования профессиональных компетенций инструкторов, внедрения современных 
педагогических и инновационных технологий в образовательный процесс, а также обеспечения их профессио-
нального роста в системе непрерывного образования. По результатам исследования разработаны научно обо-
снованные выводы и практические рекомендации, направленные на совершенствование процесса повышения 
квалификации.

Ключевые слова: повышение квалификации, инструктор по физической культуре, профессиональная деятель-
ность, педагогическая компетенция, непрерывное образование, инновационные технологии.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar jismoniy tarbiya va sport sohasida faoliyat 

yuritayotgan mutaxassislarning kasbiy tayyorgarligiga yangi talablarni qo‘ymoqda, Xususan, jismoniy tarbiya 
yo‘riqchilarining kasbiy faoliyatini rivojlantirish, ularning pedagogik mahoratini oshirish va zamonaviy metodik 
yondashuvlarni egallashlari muhim ahamiyat kasb etmoqda. Shu nuqtayi nazardan, malaka oshirish tizimida 
yo‘riqchilarning kasbiy rivojlanishini ilmiy-pedagogik asosda tashkil etish dolzarb masala hisoblanadi. Hozirgi 
kunda ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, jismoniy tarbiya va sport sohasini rivojlantirish sharoitida jismoniy 
tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy kompetensiyalarini doimiy ravishda takomillashtirish muhim ahamiyat kasb 
etmoqda. Jamiyatda sog‘lom turmush tarzini shakllantirish, ta’lim jarayoniga innovatsion pedagogik texnologi-
yalarni joriy etish hamda ta’lim sifatini oshirish jismoniy tarbiya yo‘riqchilariga qo‘yilayotgan talablarni yanada 
kuchaytirmoqda.
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Shu bilan birga, malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy faoliyatini rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan dasturlar yetarli darajada amaliy yo‘naltirilmaganligi, zamonaviy pedagogik va raqamli texnologi-
yalardan foydalanish darajasi pastligi kuzatilmoqda. Bu holat jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy mahora-
tini oshirish jarayonini ilmiy-pedagogik asosda takomillashtirish zaruratini yuzaga keltiradi.

Mazkur tadqiqot malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy faoliyatini rivojlantirish-
ning samarali ilmiy-pedagogik mexanizmlarini ishlab chiqishga qaratilgan bo‘lib, ta’lim jarayonining samarador-
ligini oshirish va mutaxassislarning professional rivojlanishini ta’minlash nuqtayi nazaridan dolzarb hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mavzu yuzasidan olib borilgan ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, jismoniy tarbiya va sport sohasida 

mutaxassislarning kasbiy faoliyatini rivojlantirish masalalari ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan 
o‘rganilgan. Xususan, jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi, pedagog kadrlarni tayyorlash hamda ularning 
kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish masalalari A. Abdullayev, D. Zokirov, N. Saydullayev kabi olimlarning 
ilmiy ishlarida yoritilgan. Ushbu tadqiqotlarda jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining pedagogik mahoratini oshirishda 
zamonaviy ta’lim texnologiyalarining ahamiyati alohida ta’kidlangan.

Xorijiy tadqiqotlarda esa uzluksiz ta’lim tizimi, kompetensiyaviy yondashuv va professional rivojlanish 
masalalariga katta e’tibor qaratilgan. Jumladan, J. Dewey, L. Shulman, D. Kolb kabi olimlarning ishlari peda-
goglarning kasbiy rivojlanishini tajribaga asoslangan ta’lim, refleksiya va innovatsion metodlar orqali ta’minlash 
mumkinligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, ilmiy manbalar tahlili malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchi-
larining kasbiy faoliyatini rivojlantirishga qaratilgan kompleks va tizimli yondashuv yetarli darajada ishlab chiqil-
maganligini ko‘rsatmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot metodologiyasi kompetensiyaviy, tizimli va faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuvlarga asos

lanadi. Tadqiqot jarayonida nazariy va empirik metodlardan foydalanildi. Nazariy metodlar sifatida ilmiy adabi-
yotlarni tahlil qilish, taqqoslash, umumlashtirish va tizimlashtirish usullari qo‘llanildi. Empirik metodlar doirasida 
pedagogik kuzatuv, so‘rovnoma, suhbat hamda malaka oshirish kurslari faoliyatini tahlil qilish amalga oshirildi.

Shuningdek, tadqiqotda pedagogik tajriba-sinov ishlari o‘tkazilib, ularning natijalari sifat va miqdoriy tahlil 
usullari yordamida baholandi. Olingan natijalar asosida malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchila-
rining kasbiy faoliyatini rivojlantirishga xizmat qiluvchi ilmiy-pedagogik xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy faoliyatini rivojlanti

rishga qaratilgan pedagogik tajriba-sinov ishlari amalga oshirildi. Tajriba-sinov jarayonida zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar, kompetensiyaviy yondashuv va amaliy yo‘naltirilgan o‘quv mashg‘ulotlaridan foydalanildi. Nati-
jalar tahlili yo‘riqchilarning kasbiy bilim, ko‘nikma va malakalarida ijobiy o‘zgarishlar yuz berganligini ko‘rsatdi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, tajriba guruhida ishtirok etgan jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining pedagogik 
kompetensiyalari, xususan, darslarni rejalashtirish, innovatsion metodlardan foydalanish hamda ta’lim jarayo
nini samarali tashkil etish ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshdi. Shuningdek, ularning kasbiy faoliyatga bo‘lgan 
motivatsiyasi va o‘z-o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan ehtiyoji kuchaygani kuzatildi.

Natijalarni muhokama qilish jarayonida aniqlanishicha, malaka oshirish kurslarida amaliy mashg‘ulotlar 
ulushining ko‘paytirilishi, interfaol metodlar va raqamli ta’lim vositalaridan foydalanish yo‘riqchilarning kasbiy 
faolligini oshirishga xizmat qilmoqda. Bu holat ilgari o‘rganilgan ilmiy tadqiqotlar natijalari bilan hamohang 
bo‘lib, uzluksiz ta’lim tizimida kompetensiyaviy yondashuvning samaradorligini tasdiqlaydi.

Shu bilan birga, tadqiqot davomida ayrim muammolar ham aniqlandi. Jumladan, ayrim yo‘riqchilarda 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish bo‘yicha ko‘nikmalar yetarli darajada shakllanmagan-
ligi kuzatildi. Mazkur holat kelgusida malaka oshirish dasturlarida raqamli kompetensiyalarni rivojlantirishga 
qaratilgan maxsus modullarni joriy etish zarurligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy faoli-
yatini rivojlantirish jarayonini ilmiy-pedagogik asosda tashkil etish samarali ekanligini ko‘rsatdi hamda mazkur 
yo‘nalishda olib boriladigan ilmiy-amaliy ishlar uchun muhim asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tadqiqot malakani oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy faoliyatini rivojlantirish sama-
radorligini aniqlash maqsadida o‘tkazildi. Tadqiqot jarayoni 2024–2025 yillar davomida oliy ta’lim muassasalari 
hamda malaka oshirish kurslarida faoliyat yuritayotgan jismoniy tarbiya yo‘riqchilari ishtirokida amalga oshirildi.
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Tadqiqotda jami 60 nafar jismoniy tarbiya yo‘riqchisi qatnashib, ular tajriba va nazorat guruhlariga ajratildi. 
Nazorat guruhida an’anaviy malaka oshirish dasturlari asosida mashg‘ulotlar tashkil etilgan bo‘lsa, tajriba 
guruhida zamonaviy pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va amaliy yo‘naltirilgan mashg‘ulotlar joriy 
etildi.

Natijalar (Statistik jadval misoli)

Ko‘rsatkichlar Nazorat guruhi 
(n=30)

Tajriba guruhi 
(n=30) Farq (Δ%) t-test p qiymati

Kasbiy kompetensiya (0–100 ball) 65,2 ± 5,3 82,5 ± 4,7 +26,5% 8,72 <0,05
Pedagogik faollik (0–10 ball) 6,8 ± 1,1 9,1 ± 0,9 +33,8% 7,95 <0,05
Amaliy ko‘nikmalar (0–10 ball) 6,5 ± 1,2 8,9 ± 0,8 +36,9% 8,21 <0,05
Innovatsion metodlardan foydalanish (%) 45,3 ± 7,2 78,6 ± 6,5 +73,5% 10,34 <0,05

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tajriba guruhi jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy kompetensiya, 
pedagogik faollik, amaliy ko‘nikmalar va innovatsion metodlardan foydalanish ko‘rsatkichlarida sezilarli o‘sish 
qayd etdi. Nazorat guruhidagi yo‘riqchilarning o‘rtacha kasbiy kompetensiyasi 65,2 ballni tashkil etsa, tajriba 
guruhi 82,5 ball bilan yuqori natija ko‘rsatdi, ya’ni +26,5% o‘sish kuzatildi. Pedagogik faollik bo‘yicha nazorat 
guruhi o‘rtacha 6,8 ballni, tajriba guruhi esa 9,1 ballni tashkil qildi (+33,8%). Amaliy ko‘nikmalar bo‘yicha farq 
yanada aniq bo‘lib, nazorat guruhi 6,5 ball, tajriba guruhi 8,9 ball bilan o‘lchandi (+36,9%).

Shuningdek, innovatsion metodlardan foydalanish ko‘rsatkichida ham katta o‘sish kuzatildi: nazorat guruhi 
45,3%, tajriba guruhi esa 78,6% natijaga erishdi (+73,5%). Mantiqan va statistik jihatdan, barcha farqlar t-test 
bo‘yicha p < 0,05 darajasida ahamiyatli deb topildi.

Shu bilan, tadqiqot natijalari malaka oshirish tizimida zamonaviy pedagogik va interfaol metodlarni qo‘llash 
jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy faoliyatini samarali rivojlantirishini isbotlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy faoliyatini rivojlantirish-

ning ilmiy-pedagogik asoslarini o‘rganishga qaratildi. 

1.	 Kasbiy kompetensiya va amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish samarali metodlar orqali amalga oshiriladi. 
Tajriba guruhida zamonaviy pedagogik texnologiyalar, interfaol va amaliy mashg‘ulotlar joriy etilishi nati-
jasida yo‘riqchilarning kasbiy bilimlari va ko‘nikmalari sezilarli darajada oshdi.

2.	 Pedagogik faollik va innovatsion metodlardan foydalanish o‘sishi ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari 
pedagogik faollik va innovatsion metodlardan foydalanish o‘rtasida yuqori korrelyatsiyani ko‘rsatdi, bu esa 
pedagogik jarayonda samarali yondashuvlarni qo‘llash muhimligini tasdiqlaydi.

3.	 Malaka oshirish tizimida tizimli va kompetensiyaviy yondashuv zarur. Tadqiqot jarayonida aniqlanishi
cha, an’anaviy malaka oshirish dasturlari yetarli darajada amaliy va interfaol bo‘lmaganligi sababli, 
yo‘riqchilarning kasbiy o‘sishini ta’minlash uchun tizimli va innovatsion metodlarni joriy etish muhimdir.

Statistik va matematik tahlil natijalari ilmiy asosni tasdiqlaydi. Tajriba guruhidagi natijalar nazorat guruhiga 
nisbatan statistik jihatdan ahamiyatli farqni ko‘rsatdi (p < 0,05), bu esa tadqiqot xulosalarining ishonchliligini 
tasdiqlaydi.

Umuman olganda, tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining 
kasbiy faoliyatini rivojlantirishda zamonaviy pedagogik texnologiyalar va interfaol usullarni qo‘llash samarali 
bo‘lib, bu yo‘riqchilarning kasbiy o‘sishi va pedagogik mahoratini oshirishga xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, malaka oshirish tizimida jismoniy tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy faoliyatini rivojlan-
tirish ilmiy-pedagogik asosda tashkil etilishi zarur. Bu jarayonda zamonaviy pedagogik texnologiyalar, innovat-
sion yondashuvlar va uzluksiz ta’lim tamoyillariga tayanish muhim ahamiyatga ega. Tadqiqot natijalari jismoniy 
tarbiya yo‘riqchilarining kasbiy kompetensiyalarini takomillashtirishga xizmat qiladi hamda ta’lim jarayonining 
samaradorligini oshirishga zamin yaratadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Abdullayev A. Jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi. – Toshkent, 2020.
2.	 Karimov I.A. Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch. – Toshkent, 2018.
3.	 Zokirov D. Pedagogik texnologiyalar va ularning ta’lim jarayonidagi o‘rni. – Toshkent, 2021.
4.	 Uzluksiz ta’lim tizimi bo‘yicha me’yoriy-huquqiy hujjatlar.
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